EDITAL FL / FIC / TV UFG Nº 01/2026 DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O

PROJETO INTERCOMUNICAÇÃO

A Faculdade de Informação e Comunicação da Universidade Federal de Goiás

– FIC/UFG, em parceria com os cursos de Letras: Tradução e Interpretação em

Libras/Português e Letras: Libras da Faculdade de Letras – FL/UFG e a Fundação

Rádio e Televisão Educativa e Cultural / TV UFG, torna público o presente Edital de

seleção de estudantes para o PROJETO INTERCOMUNICAÇÃO.

O projeto tem como objetivo articular a produção de conteúdo jornalístico

televisivo para a população da grande Goiânia desde uma perspectiva cidadã e com

foco nos direitos humanos. Para isso, este projeto se propõe a desenvolver ações de

apuração, produção de pautas, links ao vivo e reportagens, bem como sua edição,

realizadas por estudantes da UFG em parceria com a equipe da TV UFG. A partir das

reflexões teóricas e críticas sobre o papel da televisão pública na realização de

conteúdo educativo e cultural, este projeto visa criar o diálogo entre estudantes de

graduação e profissionais da área para alimentar o programa jornalístico Conexões

da TV UFG. Além disso, o projeto se propõe a discutir e a orientar a produção de

conteúdos jornalísticos acessíveis.

Por meio do projeto será possível:

● Criar, produzir e difundir conteúdos jornalísticos voltados para Comunicação

Pública, em especial os que promovam: educação, cultura, saúde, artes,

esporte, lazer, cidadania e direitos humanos;

● Construir um espaço qualificado para o debate crítico e a reflexão acerca da

cidade de Goiânia e dos municípios que compõem a Região Metropolitana em

seus mais variados aspectos sociais, econômicos, políticos e espaciais;

● Possibilitar aos estudantes do Curso Gestão da Informação da FIC/UFG o

contato com conhecimentos teórico-práticos que os capacitem na realização

de pesquisas, coletas e análises de dados a fim de gerar informações para

subsidiar a confecção de roteiros, reportagens, entrevistas e debates que

forem desenvolvidos dentro do escopo do projeto;

● Possibilitar aos estudantes dos Curso Relações Públicas da FIC/UFG o contato

com conhecimentos teórico-práticos que os capacitem a trabalharem com

produção audiovisual no contexto da comunicação pública;

● Possibilitar aos estudantes do Curso Jornalismo o contato com conhecimentos

teórico-práticos que os capacitem a atuar em todas as etapas da construção

de conteúdos audiovisuais jornalísticos voltados à comunicação pública, tais

como: matérias, reportagens, entrevistas, debates, entre outros;

● Possibilitar aos estudantes dos cursos Letras: Tradução e Interpretação de

Libras/português e Letras: Libras da FL/UFG propor e executar projetos de

Tradução Audiovisual de português para Libras e/ou de Libras para português,

com o objetivo de garantir o acesso às informações e conteúdos produzidos

no projeto;

● Difundir os conteúdos jornalísticos produzidos por meio da TV UFG no canal

15.1 para a Região Metropolitana de Goiânia; Canal 21 da Claro TV+; Canal

15 da GIGABYTE HDTV e pelas plataformas digitais oficiais da TV UFG.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas via formulário on-line, indicado no item 4 deste

Edital, no período de 23/02/2026 a 13/03/2026.

2. DAS VAGAS

2.1. Poderão participar do projeto estudantes dos cursos de Jornalismo, Relações

Públicas e Gestão da Informação da FIC/UFG; e estudantes dos cursos de Letras:

Tradução e Interpretação em Libras/Português e Letras: Libras da FL/UFG,

observando a quantidade de vagas oferecidas, conforme consta no quadro:

CURSOS QUANTIDADE DE VAGAS1

Letras: Libras 1

Letras: Tradução e Interpretação em
Libras/Português

1

Gestão da Informação 1

Jornalismo 1

Relações Públicas 1

3. DOS REQUISITOS DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

3.1. Poderão inscrever-se os(as) estudantes regularmente matriculados(as) nos

cursos de graduação em Gestão da Informação, Jornalismo e Relações Públicas,

oferecidos pela FIC/UFG; e graduação em Letras: Tradução e Interpretação em

Libras/Português e Letras: Libras, oferecidos pela FL/UFG;

3.2. Os(as) inscritos(as) deverão comprometer-se a realizar as atividades dispostas

no Plano de Trabalho a partir do início das atividades;

3.3. Para os(as) estudantes da Faculdade de Informação e Comunicação – FIC/UFG

é necessário estar cursando a partir do 3º período e ter disponibilidade de 12 horas

semanais para desenvolver as atividades do projeto;

3.4. Para os(as) estudantes dos cursos de Letras: Tradução e Interpretação de

Libras/português e Letras: Libras – FL/UFG é necessário saber propor e executar

projetos de tradução audiovisual de português para Libras e/ou de Libras para

português, e ter disponibilidade de 12 horas semanais para desenvolver as atividades

do projeto.

1 As vagas poderão ser remanejadas de modo a totalizarem cinco estudantes.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. A inscrição será realizada via formulário on-line:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeo1xcxXNn7i7LUutNYOC0aP0MgKXIc

Mq0_A5Xx6BopV-prTA/viewform?usp=publish-editor

4.2. O preenchimento do formulário deve ser realizado via e-mail institucional do(a)

estudante.

4.3. Deverá ser anexado ao formulário o seguinte documento digitalizado em formato

PDF: Histórico Escolar.

5. DA SELEÇÃO

5.1. O exame de seleção dos(as) estudantes da Faculdade de Informação e

Comunicação – FIC/UFG será realizado por meio da análise do formulário de

inscrição e, em caso de empate, análise do Histórico Escolar.

5.2. O exame de seleção dos(as) estudantes do curso de Letras: Tradução e

Interpretação de Libras/português e Letras: Libras – FL/UFG compreenderá duas

etapas: análise do formulário de inscrição e análise da tradução de um produto

audiovisual (máximo 2'00'' - dois minutos). Sendo de responsabilidade do(a)

candidato(a) a escolha do material para a tradução, upload do arquivo no YouTube e

envio do link no formulário de inscrição.

5.3. Os resultados das etapas do processo seletivo serão divulgados no site

tvufg.org.br nas datas especificadas no item 8.

6. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E VIGÊNCIA DAS ATIVIDADES

6.1. Data da divulgação do Resultado Final da Seleção: 19/03/2026.

6.2. Local da divulgação do Resultado Final da Seleção: www.tvufg.org.br.

6.3. Data de início e encerramento das atividades: de 23/03/2026 a 19/03/2027.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A participação do(a) estudante no projeto é voluntária, sem bolsa e não gera

vínculo empregatício.

7.2. Os(as) participantes receberão certificado com as horas de extensão.

8. DO CALENDÁRIO
8.1. O processo de seleção seguirá o seguinte calendário:

DATA DESCRIÇÃO
23/02/2026 Publicação do Edital FIC / FL / TV UFG Nº

01/2026 de Seleção de Estudantes para o Projeto
INTERCOMUNICAÇÃO.

23/02/2026 a 13/03/2026  Período para inscrições via formulário on-line.

13/02/2026 Divulgação do resultado das inscrições homologadas.

16/03/2026 Avaliação dos(as) candidatos(as).

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeo1xcxXNn7i7LUutNYOC0aP0MgKXIcMq0_A5Xx6BopV-prTA/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeo1xcxXNn7i7LUutNYOC0aP0MgKXIcMq0_A5Xx6BopV-prTA/viewform?usp=publish-editor

19/03/2026 Divulgação do resultado dos(as) estudantes
selecionados(as).

23/03/2026 Início das atividades.

19/03/2027 Encerramento das atividades.

Goiânia, 23 de fevereiro de 2026.

Profa. Gabriela Marques Gonçalves
Coordenadora do Projeto
Professora da FIC/UFG

 Vanessa Bandeira
Diretora da TV UFG

Prof. Diego Barbosa
Professor da FL/UFG

 Profa. Silvana Coleta Santos Pereira
Diretora Executiva da Fundação RTVE